⁶ PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae* Lib. VII, q. 31, p. 163: “Respondeo quod circa istam quaestionem dixerunt aliqui, quod nulla natura est de se indifferens, sed quod quaelibet ex se est singularis et individua, nec oportet quaerere principium aliquod per quod individuetur”.

singular ni múltiple, por lo que sería *indiferente*⁷. Por tal razón, su individualidad es algo que se le añade⁸. Por ello, señala el tomista, que es necesario considerar el principio de individuación de las sustancias materiales⁹. Y porque la naturaleza específica no es de suyo individual, porque es tan sólo *unidad de razón*, sólo se distinguirá numéricamente en razón de los sujetos, en los que la naturaleza existe¹⁰.

Para probar que es necesario algún principio de individuación para las sustancias materiales, el tomista destaca que lo que es incomunicable y singular, no es comunicable a muchos, pero la naturaleza que es comunicable y universal debe ser en sí misma indiferente. Por ese motivo, es necesario que para que sea incomunicable, se exija algún principio de individuación, por lo que fuese incomunicable¹¹. Asimismo trata de poner de relieve que lo que individúa a la naturaleza no es ni algo negativo ni ente de razón, porque añade positivamente algo a la naturaleza¹².

⁷ PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*. Lib. VII, q. 31, p. 164: “Sciendum tertio quod quidditas aliqua, puta humanitas nihil includit in se formaliter nisi quod convenit in primo dicendi per se (...) cum igitur in ratione humanitatis non includatur singularitas nec pluralitas, quia si de ratione ipsius esset singularitas, nunquam posset ei convenire divisio, et sic in Sorte et Plat. (...) ergo cum pluralitas nec singularitas convenient per se quidditati, sequitur quod ispa quantum est ex se, est indifferens ad utrumque ipsorum”. Y añade que la naturaleza, por ejemplo la humanidad puede ser considerada doblemente: (1) *extra intellectum*, en cuanto que es real e incomunicable en Sócrates, y en este sentido no sería indiferente; (2) ut abstrahitur per intellectum a tali esse, en este sentido es indiferente respecto de éste y a otro ser. Sobre esto véase: Lib. VII, q. 31, p. 164: “Ad argumenta respondeatur. Ad primum dicitur quod res quae est in Plat. Puta humanitas, potest dupliciter considerari. Uno modo ut est extra intellectum, et quia ut sic, habet esse reale incomunicabile in Sor. Ideo ut sic, non est indifferens ad quocunque aliud esse. Alio modo potest considerari, ut abstrahitur per intellectum a tali esse, quod quidem fieri potest, quia esse non est de ratione ipsius, et ut sic, est indifferens ad hoc et ad illud esse”..

⁸ PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*. Lib. VII, q. 31, p. 164: “singularitas convenient naturae et non per se; ergo per aliquid additum”.

⁹ PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*. Lib. VII, q. 31, p. 164: “Oportet assignare aliquod principium, per quod natura individuetur in supposito materiali, quia natura non est per se haec”.

¹⁰ PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*. Lib. VII, q. 31, p. 164: “ergo natura specifica non habet ex se quod sit una numero sive individua (...) quia unitas specifica est tantum unitas rationis (...) sed quaelibet individua eiusdem speciei possunt retinere distinctionem numeralis in quocunque sunt: ergo non distinguuntur seipsis (...) ideo semper distinguuntur in quocunque subiecto sint”.

¹¹ PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*. Lib. VII, q. 31, p. 164: “Id cui per se convenit incomunicabilitas et singularitas, non est communicabile multis. Sed natura est de se communicabilis cum ei conveniat universalitas, universale autem est quod est natum esse in multis: ergo natura non est de se singularis”.

¹² PABLO SONCINAS, *Quaestiones Metaphysicales acutissimae*. Lib. VII, q. 31, p. 164: “Id per quod natura individuatur non est pura negatio, nec ens rationis. Probatur. Nulla negatio aut ens rationis potest esse causa unitatis numeralis, cum talis unitas sit en reale. Sed esse individuum est esse unum numero”. Véase en Lib. VII, q. 31, p. 164: “Adquintum (...) quia

Como argumento final contra aquella tesis que afirma que no es necesario la búsqueda de un principio de individuación para las sustancias materiales, señala el autor que incluso la naturaleza sólo podría subsistir con el advenimiento de los principios individuantes¹³, por los que se da a la naturaleza determinación en actual existencia¹⁴. Pero esto no puede ser causado sino por los principios esenciales constitutivos del propio individuo, es decir, la materia y la forma¹⁵.

§2. SI LA SUSTANCIA ES INDIVIDUAL EN RAZÓN DE LA ENTIDAD POSITIVA DENOMINADA HAECCEITAS.

Tras haber expuesto la necesidad de plantearse la individuación en las sustancias materiales, el tomista considera si la *haecceitas* sería la entidad positiva por la que la sustancia es individual¹⁶. Para ello plantea seis objeciones, a las que podemos resumir en la siguiente tesis: *parece que la sustancia no es individual a causa de la entidad positiva que se denomina haecceitas, porque si existiese realmente algo positivo en el individuo además de la naturaleza específica, la naturaleza específica no podría ser enteramente el ser de los individuos, ya que la especie no es alguna añadidura, porque ella misma es todo el ser de los individuos*¹⁷.